fluxus quam speciei, omnem autem influxum effectivum non vitalem potest Deus se solo supplere.

XXIII. Respondetur apud D. Thomam et Thomistas admitti quod ante infusum habitum per modum permanentis potest per auxilium non extrinsecum nec pure concomitans, sed ipsi potentiae impressum eamque elevans fieri actus virtutis supernaturalis quod est dari virtutem illam per modum transeuntis; et hoc modo etiam admittimus quod per lumen datum per modum transeuntis quod etiam solet vocari auxilium, elici potest visio. Et cum dicitur quod tale auxilium per modum transeuntis identificatur cum actu, respondetur id verum esse de concursu concomitante et simultaneo, qui est in effectum non in causam, non tamen de auxilio prævio, et præbente virtutem, quod in ipsam causam imprimit, eamque fortificat, et elevat licet per modum transeuntis. Non tamen reddit illam pure motam sicut instrumentum et ministrantem causæ principali, sed vere et proprie activam et virtuosam et sic actuam per illud auxilium sibi impressum per modum transeuntis, quod possit se movere, et ut causa principalis agere. Ad primam confirmationem respondetur quod in illa sententia non tollitur quod potentia habeat conatum seu attentionem, sed tollitur quod habet illam elevatam et supernaturalem sine virtute a qua supernaturaliter procedat: attentio autem seu conatus naturalis ordinis non sufficit ad actum supernaturalem visionis beatæ, nec enim aliud est attentio et conatus in re, quam actus ipse qui cum erga supernaturale objectum modo supernaturali versetur, utique supernaturalis esse debet, reddit enim intensiorem et perfectiorem actum supernaturalem. Ad secundam confirmationem respondetur

esse disparem rationem inter speciem et lumen, quod lumen habet ratione virtutis proportionantis intellectum ad eliciendum actum, species autem non præbet virtutem et activitatem potentiae, sed determinationem ex parte objecti ad specificationem actus requisitam per assimilationem ad objectum, et trahendo illud ad se. Quare concursus iste speciei cum sit objectivus et vicem objecti representans potest per ipsummet objectum præstari, quando objectum ita est intimum in esse intelligibili potentiae, quod potest illam determinare et actuare intelligibiliter per se ipsum, sed sive fiat per speciem, sive per objectum semper fit per actionem et determinationem intra ipsam potentiam. Concursus autem luminis est concursus ipsiusmet virtutis et activitatis, qua potentia proxime et proportionate influit in actum, et ad influendum facultatem habet: unde cum non vice alterius reddat potentiam proportionatam et activam, sed ratione sui reddat elevatam et potentem in ordine supernaturali, non apparet quod loco illius virtutis actu et intellectum; Deus enim per se ipsum non potest vicem virtutis in intellectu præbere, quia in genere causæ informantis actuare non potest, cum talis informatio intrinsece sit imperfecta, ut sæpe supra ostensum est. Sine actione autem intra intellectum facta ipsum reddere potentem et virtuosum ad operandum, non est æquare lumen speciei vel objecti per se ipsum se præsentanti, quia hæc intelligibiliter semper actuant potentiam, et ideo argumentum a simili enervatur, si ex actione intima speciei vel objecti in esse intelligibili, intenditur probari, quod sine ulla actione luminis reddatur potentia proxime potens ad eliciendam visionem. Quod vero dicitur Deum posse supplere

omnem influxum non vitalem, respondetur influxum luminis gloriæ vitalem esse per modum principii proximi elevantis ad vitam æternam et supernaturalem, non per modum principii radicalis et elevabilis. Et præterea non est quæstio præsens an possit Deus supplere se solo efficientiam luminis faciendo se solo visionem, sed an possit efficere quod visio ista sit visio istius intellectus sine hoc quod procedat a lumine intrinseco, et facultate proportionata illius, quidquid sit de vitalitate et influxu vitali.

XXIV. Ultimo, arguitur ex Arrubal ex disputatione xx, cap. iv. Nam Thomistæ admittunt posse fieri visionem sine habitu luminis per modum permanentis, ergo absolute potest fieri absque omni lumine superaddito etiam per modum transeuntis. Probat consequentia, quia omnis forma creata, seu qualitas elevans ad videndum Deum, si sit natura sua permanens est habitus luminis gloriæ, omnis autem forma creata qua potest elevari ad videndum Deum est qualitas natura sua permanens, ergo est habitus luminis gloriæ. Minor probatur, quia talis forma debet esse qualitas, cum constituat intellectum potentem ad videndum Deum, et est ex natura sua permanens, cum habeat omnes condiciones permanentiæ, datur enim per modum principii operativi, et operativi beatitudinis quæ de se est permanens, caret etiam contrario, et ex natura sua est habitus non dispositio, ergo est permanens. Confirmatur, quia in opinione potentium, quod Deus se solo potest producere visionem seu conceptum, illumque intellectui conjungere, tunc talis visio redderet intellectum videntem, quia præberet ei effectum formalem, et tamen lumen gloriæ non supponeretur in tali intellectu, ergo sine illo potest

videri Deus. Illa autem opinio admittitur a Capreolo, et aliis Thomistis, ut refert magister Gonzalez, hic disputatione decima septima, sectione iii, argum. iii.

XXV. Respondetur negando consequentiam. Et ad ejus probationem negatur minor. Ad cujus probationem dicitur, quod ut advertimus in logica, cap. de qualitate, disputatione xviii, bene potest id quod ex sua natura et specie est habitus permanens, accidentaliter et ratione status seu modi quo datur vel recipitur, se habere per modum dispositionis vel passionis, quia non habet causas permanentiæ, sive ex parte subjecti recipientis sive ex parte causæ influentis, quia dat illam modo transeunti, sicut lux quæ est in aere, licet non habeat contrarium et sit principium lucendi, tamen quia non habet radicem in subjecto, scilicet in aere, nec ratione alicujus status petit connaturaliter sibi per modum permanentis influi a sole, solum transeunter est in illo. Lumen ergo gloriæ datum beato est in eo permanenter, quia ratione status beatifici petit sibi influi permanenter a Deo, datum autem viatori non habet aliquem statum, ratione cuius petat sibi permanenter influi a Deo. Et sic ex defectu causæ permanenter influentis, dicitur lumen datum viatori dari per modum transeuntis, non quia ex specie sua permanentiam non exigit. Unde solum probat argumentum, quod non datur lumen gloriæ viatori in statu connaturali, quia de se petit permanenter dari, de facto tamen non datur sic viatori.